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Fyra personer (Carl-Henrik, Lars, Per, Agneta)  har träf-
fats under våren med ojämna mellanrum för att redovisa 
för varandra efterforskningar, tankar och ideér kläckta 
under den mellanliggande tiden…(skall utmynna i ett 
antal samtalskvällar om våra gemensamma livstydande 
berättelser med inbjudna föreläsare med början våren 
2010). Vid ett av tillfällena ger Lars i förbigående en bild 
som stannar kvar i mej. Han talar om sina tidiga morg-

nar vid fyra- femtiden 
vid skrivbordet framför 
fönstret mot havet hemma 
i Östra Torp. Friden, 
lugnet i morgonstunden. 
Naturen vaknar, fågel-
sången, telefonen är tyst, 
man är ensam med sej 
själv, utvilad (åtminstone 
någorlunda). Allt hör för-
stås ihop med den dygns-
rytm som är hans och en 
igenkänning vaknar i mej. 

Om man är i stan, som för Lars är Lund, ”tvättas stan” i 
morgonstunden. 
 Lars är Lars Eckerdal som har som han säger ”åter-
vänt till gamla jaktmarker”. Östra Torp har varit en plats i 
livet för Lars och hans fru Gunilla Ohlsson sedan 1982 då 
de önskade sej ”ett ensligt beläget hus vid havet”, som det 
stod i annonsen. Då var Lars professor i Lund. 
 Från början… Lars är född och uppvuxen i Göte-
borgstrakten. Han for till Lund för att studera teologi 
och prästvigdes sedan 1961 i Göteborg. Efter något 
år återvände han till Lund och universitetet där han så 
småningom blev professor i praktisk teologi. 1991 var det 
dags att åter vända till Göteborg nu som nybliven biskop i 
Göteborgs stift.
 ”Två olika existenser”, säger Lars om att vara profes-
sor och att vara biskop. I Lund som professor hade han 
”egnt rum”, professorn var stationär, hade givna arbets-
uppgifter, ett slags schema med biblioteket, föreläsningar, 
studenter, konferenser som blev avbrott i vardagslunken. 
I Göteborg som biskop fanns han på stiftskansliet som 
”gästarbetare”. ”Där skall jag inte sitta!”, säger Lars. ”Jag 
skall vara ute i församlingarna”! Regelbundenheten var 
tisdagmorgonen. Då ledde han morgonmässan i domky-
ran. (”Om jag var i stan”.) Annars var det en ambulerande 
tillvaro. Han nämner sina fastlagda arbetsuppgifter: 
vigningar (med allt vad det innebär före och efter) av 
diakoner och präster, leda stiftsstyrelsen och domkapit-
let och besök i församlingarna i stiftet. Han har hjälp av 
sin dygnsrytm. Morgontimmarnas stillhet inför dagens 
möten, samtal, besök…

Allt verkligt Liv är MÖTE
Som biskop ägnade Lars församlingsbesöken mycket tid 
och omsorg. Hans ”resschema” i stiftet var i tre rikt-
ningar: norr, söder, öster (väster är rakt ut i havet!). Höst 
och vår ytterst, längst bort för att närma sej Göteborg 
vintertid…snö, is, halka… Lars berättar och jag hör sjä-

lasörjaren uppvuxen i prästgård på landet nära människor 
och liv. Han säger lågmält och ömsint: ”Jag vill möta 
människor ansikte mot ansikte, inte bara samtal på pap-
per. Det kan det bli lite för mycket av”. Som biskop var 
kontakten med centrala frågor ett privilegium. Han minns 
med glädje och tacksamhet samtalen med människor 
”där man kommer varandra så oskyddat nära och mässor 
tillsammans med människor som inte förut känner varan-
dra men ändå kommer varandra så nära, en intimitet, en 
närhet mellan människor som aldrig  träffat varandra och 
troligen aldrig mer träffas”.
 Lars pensionerades som biskop år 2003 och flyttade 
tillsammans med Gunilla återigen tillbaka till Lund. Då 
krympte avståndet till Östra Torp. Nu finns möjligheter 
till fler och mer spontana besök här. Under biskopstiden i 
Göteborg var det sommarsemesterveckorna som gällde. 
 Det är här i Östra Torp vi möts för att samtala en 
solig, varm förmiddag i juli med en uppfriskande  vind 
från sjön. Förra hösten, september 2008 var det 50 år 
sedan beslutet om prästvigning av kvinnor. Lars Eckerdal 
prästvigdes 1961 och vi funderar kring de förändringar 
som skett i Svenska kyrkan de gångna femtio åren…och 
minns förutom beslutet om kvinnliga präster folkbok-
föringens ”förflyttning” från pastorsexpeditionen till 
skattemyndigheten, att barn blir medlemmar i Svenska 
kyrkan när de döps och inte som tidigare när de föds och 
den historiskt sett största förändringen: den förändrade 
relationen till staten som trädde i kraft den 1 januari år 
2000.

Huvudordet är BEFRIELSE
I allt har Lars en positiv grundsyn och talar om att kyrkan 
befriats och staten nu får klara sej på egna ben! – Men…

är det verkligen så…kla-
rar staten sej på egna 
ben!? (Om detta skulle 
vi kunna ha ett särskilt 
samtal!) – ”Nej!”, säger 
Lars…”Nu efterfrågas 
kyrkan. Staten söker 
verkligen kyrkans 
hjälp…” och  inflikar 
Lars: ”Axel Oxenstier-
na, som talade om staten 
och kyrkan som i henne 
vilar, hade fel. Statens 
organisation är ett arv 

från kyrkan, inte tvärtom.” 
Ja, förändringarna är många, stora och genomgripande. 
Det har runnit mycket vatten under broarna under Lars 
prästliv. Det var en självklarhet att dela kyrkans liv och 
den stora förändringen är kanske att den självklarheten 
inte längre finns. ”Kyrkan ses istället i många samman-
hang med misstänksamhet och kristna betecknas som en 
minoritet i samhället”. 

Det väsentliga i livet är BILDER…ungefärliga bilder
”Gud finns nog inte”, har vi kunnat läsa i sommar på 

MÖTE – ansikte mot ansikte med Lars Eckerdal för att samtala om 
forskningen… bilderna... orden... det ordlösa… om LIVET...
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reklampelare ute på stan, i helsidesannonser i våra stora 
dagstidningar… och vi talar om faran i att intellektuali-
sera det som hör till existensen – att det skulle finnas ett 
visst godtagbart sätt att uttrycka sej på. När vi talar om 
Gud behöver vi ett bildspråk, poesin eller kanske tystna-
den. För det verkligt väsentliga i livet har vi metaforer, 
bilder som är ungefärliga eller kanske ett provisoriskt 
språk och vi har våra kulturyttringar: teaterns gestaltande, 
konsten, arkitekturen, den ordlösa musiken…

DJUPFÖRANKRING
Vad skall vi ha Svenska 
kyrkan till…?  ”Kyrkan 
är kyrka”, säger Lars, 
trots allt. Trots kritik, 
sorg… har det alltid, 
genom århundradena 
funnits ett sunt andligt liv 
som betytt att människor 
fått en förankring, ett 
stadigt rotfäste i sitt liv, 
en djupförankring.  Tron 
förmedlas alltid genom 
människor som är som 
människor är,  bristfälliga 

men Andens vägar är outgrundliga. Kyrkan är inte något 
människor har tänkt ut och byggt men en kyrka har växt 
fram och byggts av många byggstenar trots allt…

…det är detta som är forskning… man vet inte vad 
det blir av det…
 och…vid skrivbordet framför fönstret mot havet i Östra 
Torp…vad läser Lars, vad skriver han …? Ja, han berättar 
att han återvänt till forskningen. Det handlar om kombi-
nationen ord och ton som kan säga något väsentligt. ”Det 
kommer snart en ganska tjock bok… Det var inte me-
ningen från början…men det är det som är forskning…
man vet inte vad det blir…” Lars arbetar med psalmen 
Den signade dag (svensk psalm 175, se nedan) som har 
funnits i den svenska psalmboken sedan 1695 men är från 
nordisk medeltid. Läs särskilt vers 8, ett inslag av Olof 

Hartman med sin expressivitet i Johan Olof Wallins mer 
distanserat, vaga uttryckssätt.
 
”titthål” in i den TEOLOGISKA FORSKARVERK-
STAN…
Lars har i sin teologiska forskning haft anledning att his-
toriskt undersöka prästens förhållningssätt i beredelsen av 
dödsdömda. Prästen är då (nu är vi på 15-, 16- och 1700-
talen i Sverige) en vän till en annan medlem i kyrkan, 
med uppgift att trösta – inte gå in i en diskussion om rätt 
eller fel, skyldig eller oskyldig. Den som blir oskyldigt 
dömd är ”granne med Kristus”. ”Bättre oskyldigt dömd 
än skyldig dömd”. Prästens avslutande ord i avlösningen 
är: ”Idag skall du vara med Kristus i Paradiset”.
 Församlingsprästens uppgifter övertas på 1800-talet 
av särskilda fängelsepräster, en specialtjänst, en föränd-
ring med allt vad det innebär i besöksfrekvens och närhet 
med risk för överföringar och projektioner… (Dödsstraf-
fet avskaffades i Sverige tidigt 1900-tal, tack och lov.)
 Prästen jag hör beskrivas – vän, medlem, medmän-
niska – med uppgiften att trösta är, säger mej min känsla 
en präst som den präst jag nu  samtalat med, personifierad 
i biskop Lars Eckerdal. 
 Efter ett långt samtal med många tankekorn som 
får ligga och gro skiljs vi åt utanför Östra Torps kyrka, 

går vidare i 
vardagen var 
och en åt sitt 
håll sedan vi 
stämt av tiden 
för nästa träff 
i projektgrup-
pen ”Våra 
gemensamma 
livstydande 
berättelser” 
-- Vad var det 
nu vi hade i 

”hemläxa”? – Jo, inför nästa gång skall vi ha med oss 
förslag på namn på personer som skulle kunna vara före-
dragshållare, samtalsinledare…     
       AW

1 Den signade dag som vi nu här ser
från himmelen ned till oss komma,
den lyser så blid med allt klarare sken,
oss alla till glädje och fromma.
Må Herren den högste oss alla
i dag för synder och sorger bevara.

2 Den signade dag, den signade tid
vår Frälsares födelsetimme,
då var det som ljus i natten bröt in,
Guds mäktiga Ord ifrån himlen,
och herdarna hörde Guds änglar som 
sjöng
att äntligen dagen var kommen.

3 Det heliga kors som Herren själv bar
för vår skull att synderna sona
mot frestarens makt jag sätter i dag,
det står mellan mig och det onda,
ty där har Guds Son all min skuld 
plånat ut,
att jag skulle vara hans egen.

4 Om än varje träd och gräs på vår mark
fått stämma och talande tunga,
om djuren och fåglarna ljuvligt och starkt
med änglarnas röst kunde sjunga,
förmådde de aldrig till fullo Guds Son,
vår Frälsare Jesus, lova.

5 En fågel sig gläder i himmelens höjd,
och vindarna lyfter hans vingar.
Bland bergen har strömmarna upphävt sin 
röst.
På stränderna spelar Guds lindar.
Så instämmer jorden i himlarnas sång
till Jesus Kristus, vår Herre.

6 O, låt oss då lova och bedja vår Gud,
när stunderna växlar och skrider.
Vår bön ger oss kraft att hålla hans bud
och vaka med alla som lider.
Så frambärs vårt liv till Guds heliga tjänst,
så länge oss dagen förunnas.

7 Ty dagen är ändå aldrig så lång
att inte dess afton skall stunda.
Då lämnas vårt verk, då tystnar vår sång,
det må vi med allvar begrunda.
Då bär man oss ut, och sömnen blir tung
i graven, vår slutliga boning.

8 Den signade tid, de signade år
när Frälsaren gick här på jorden
har helgat vårt liv till dagar av nåd,
ja, hans är var dag under solen.
Vid slutet står korset, hans eget och vårt,
och bådar uppståndelsens morgon.

9 Och när vi skall hem till sällhetens land,
så fjärran från dödsskuggans länder,
då lämnar vi allt i Frälsarens hand,
och sorgen skall vändas i glädje.
Bevara vår utgång och ingång,
o Gud, o Fader och Son och Ande.
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26 augusti, onsdag
 19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
30 augusti, Tolfte söndagen efter trefaldighet
  11 Gudstjänst i Källstorps kyrka
2 september, onsdag
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
6 september, Trettonde söndagen eft trefaldighet  
    11 Högmässa i Södra Åby kyrka
9 september, onsdag
   19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
13 september, Fjortonde söndagen ef trefaldighet
  11 Gudstjänst i Lilla Beddinge kyrka
16 september, onsdag
  14 Gudstjänst på Smygehem
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
20 september, Femtonde söndagen ef trefaldighet
  Kyrkovalsdag! 
  13 OBS tiden! Högmässa i Östra Klagstorps kyrka
23 september, onsdag
  19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
27 september, Sextonde söndagen eft trefaldighet
  11  Gudstjänst i Hemmesdynge kyrka
30 september, onsdag
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka 
4 Oktober, Den helige Mikaels dag
  11 Gudstjänst i Äspö kyrka
 Biskopsvisitation 7-10 oktober
7 oktober, onsdag
   17 Gudstjänst som inleder visitationen.
  Trelleborgs S:t Nicolai kyrka
  Ej mässa i Äspö kyrka 
10 oktober, lördag
  16 Lovsångsgudstjänst som avslutar visitationen.
  Vellinge kyrka.
11 oktober, Tacksägelsedagen
  11 Skördegudstjänst för hela familjen i Tullstorps   
  kyrka. Oktonalerna sjunger.

Gudstjänster

Hösten 2009

Musik

14 oktober, onsdag
  14 Gudstjänst på Smygehem
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
18 oktober, Nittonde söndagen efter trefaldighet
  11 Högmässa i Lilla Isie kyrka
21 oktober, onsdag
  19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
24 oktober, FN-dagen
  18 Musikguidstjänst i Södra Åby kyrka. Ungdoms  
  kören sjunger. 
25 oktober, Tjugonde söndagen efter trefaldighet
  11 Gudstjänst i Östra Torps kyrka.
  Kyrklunch för er som fyllt 75 år eller mera.
28 oktober, onsdag
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
31 oktober, Alla helgons dag
  18 Minnesgudstjänst i Lilla Beddinge kyrka
   Oktonalerna sjunger
1 november, Söndagen efter Alla helgons dag
  11 Högmässa i Källstorps kyrka
4 november, onsdag
  19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
8 november, Tjugoandra söndagen ef trefaldighet
  11 Familjegudstjänst i Södra Åby kyrka
11 november, onsdag
  14 Gudstjänst på Smygehem
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
15 november, Söndagen före domssöndagen
  11 Högmässa i Östra Klagstorps kyrka
18 november, onsdag
  19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka
22 november, Domssöndagen
  11 Gudstjänst i Hemmesdynge kyrka
  Ungdomskören sjunger.
25 november, onsdag
  19 Vilans mässa i Äspö kyrka
29 november, Första söndagen i advent
  11 Adventsgudstjänst i Östra Torps kyrka

28 september, måndag kl 12
 Lunchkonsert i Östra Torps kyrka och därefter  
 sopplunch i församlingsahemmet
11 oktober, Tacksägelsedagen kl 11
 sjunger Oktonalerna i Tacksägelsedagens
 gudstjänst i Tullstorps kyrka
24 oktober, lördag kl 18
 Musikgudstjänst i på FN-dagen tillsammans   
 med ungdomskören och konfirmanderna i Södra   
 Åby kyrka
31 oktober, Alla helgons dag kl 18
 sjunger Oktonalerna i Minnesgudstjänsten i   
 Lilla Beddinge kyrka

9 november, måndag kl 12
 Lunchkonsert i Östra Klagstorps kyrka och   
 därefter soppluch i församlingshemmet
13-15 november
 är det Taizé-workshop i Lund. Ungdomskören   
 medverkar.
15 november, söndag
 är det kontraktskördag i S:t Nicolai kyrka,
 Trelleborg
22 november, Domssöndagen kl 11
 sjunger ungdomskören i gudstjänsten i
 Hemmesdynge kyrka

Se annonser och affischer för övrig musik som inte hunnit planeras innan Källan gick till tryck!

Källan kommer ut långt innan det som händer, händer. Se kyrkoannonserna för förändringar!
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Tacksägelsedagen
Den 11 oktober firar vi tacksägelsedagsgudstjänst för hela 
familjen i Tullstorps kyrka kl 11. Kyrkan smyckas till skörde-
gudstjänst. Oktonalerna sjunger.

Gudstjänst till de avlidnas minne
I år samlas vi i Lilla Beddinge kyrka Alla Helgons dag den 31 
oktober kl 18. Oktonalerna sjunger.

Kyrklunch för er som fyllt 75 eller mer:
I höst inbjuder vi er som bor i den östra delen till Östra Torps 
kyrka och församlingshem söndagen den 25 oktober kl 11. 
Till våren blir det samling för er som bor i den västra delen. 
Särskild inbjudan kommer per post.

Trivselträffar
i Östra Torps församlingshem tisdagar kl 14-16
1 september
Catharina Segerbank, präst och författare:”Näsdukar för skratt 
och gråt i livets skiften”. 
6 oktober
Göta Canal och Lars-Åke: ”Show, musik och sång”.
3 november
TV-profilen Bertil Svensson: ”Madeira -- blommornas ö” 
1 december
Lars-Gunnar Dahl och hans skånska mannar med ”Traditions-
enlig underhållning till gröten.”
   Välkomna! 

Bibelträffar
Välkomna till bibelträffarna varje torsdag kl 9,30 - 11 i Östra 
Torps församlingshem. Vi läser några kapitel ur Bibeln som för 
oss in i ett spännande samtal om aktuella händelser. För infor-
mation om höstens träffar ring Elsa Olsson 0410-241 77.

Kyrkofullmäktige sammanträder
27 oktober i Östra Torps församlingshem
8 december i Östra Torps kyrka
Sammanträdena är offentliga och börjar kl 19.

Kyrkskjuts
till våra gudstjänster och samlingar beställes hos Mårtenssons, 
tel 260 78. Inför söndagar senast fredag kl 17! Är fredagen en 
helgdag ringer ni senast torsdag. Kyrkskjutsarna är gratis inom 
församlingen.

Kyrkans närradio
Radio Skytts, 92,8 på FM-bandet torsdagar kl 18-18.30.

Döpta församlingsbor

Hösten 2009

Hemmesdynge arbetsförening
    träffas första gången i höst den 3 september kl 14.

Södra Åby syförening
    träffas första gången i höst den 10 september kl 14.

Terminsstarter
Barn-och ungdomsverksamheten v.36
    Kyrkans barntimmar
        onsdagar Källstorp kl 9-11.30. 
    Miniorer, onsdagar Källstorp kl 14.30-16
    Juniorer, måndagar Källstorp kl 17.30-19
    KU, måndagar Källstorp kl 19-21
    Öppet hus i ”Himmelriket”,
       fredagar Källstorp kl 9-11.30

Ankarets familjecenter v. 34
    Ring 0410-502 99 för information. 

Församlingens körer 
    Bel Cantokören, Koralkören och nya barnkören 6-8 år
        under ledning av Per Engström, 070-392 0181.
    Oktonalerna, Ungdomskören, Juniorkören och
        Smygsjungarna under ledning av Carina Hansson,   
     070-392 0188.
    Ring körledarna ang. tider och platser.

Mötesplats
Under fyra torsdagseftermidagar kommer det att vara Öppet 
hus café i Utsikten, Kyrkplatsen i Östra Torp.
 Den 17 september, 15 oktober, 19 november och 10 decem-
ber träffas vi för att tillbringa en stund tillsammans över en 
fika.
 Tiden som gäller är mellan kl 14.00 och 16.00. När du 
kommer och hur länge du stannar under denna tid bestämmer 
du själv.
 För kyrkskjuts ring Mårtenssons, 0410-260 78.
    Välkomna!                    

Årets sommarlovskyrka
avslutades efter 
fyra intensiva 
veckor den 10 juli. 
Vi har haft 99 (!) 
barn inskrivna, 
men som tur var 
så var inte alla där 
samtidigt. Då hade 
det bara inte gått. 
Vädret var också 
bästa tänkbara. 
Bara en enda dag 
regnade det så att 
vi inte kunde vara 

ute. Två dagars blåst var också fullt uthärdligt.
 Varje år delar vi ut Barnens bibel till de barn som vill 
och i år var det rekordmånga: 32 st. Tack till er föräldrar som 
stödde barnen i detta.
 I år var Ellinor hjälpledare -- vi hoppas att hon vill 
komma tillbaka också nästa sommar.

Tack för den här sommaren och en glad fortsättning på den!
   Eva, Carina, Maria och Ellinor

10 maj, Ellinor Tell
16 maj, Malva Petrecz
17 maj, Elia Åkesson
31 maj, Linn Hansson
13 juni, David Lambert
18 juli, Ludvig Persson

Onsdagskvällarnas mässor
kommer alla att under hösten firas i Äspö kyrka. Udda 
veckor blir det som vanligt en mässa i Taizéton med Tai-
zésånger. Jämna veckor blir det en ”Vilans mässa” med 
musik och ord.



Sidan 6

Biskopsvisitation i Skytts 
kontrakt 7-10 oktober

Till församling-
arna i Skytts 
kontrakt:
Onsdagen den 7 ok-
tober inleder jag min 
fjärde visitation som 
biskop i Lunds stift. 
Under fyra dagar be-
söker jag församling-
arna i Skytts kontrakt, 
som omfattar Trel-
leborgs och Vellinge 
kommuner. Temat för 
visitationen är Vad är 

frihet? Evangeliet handlar om hur Jesus Kristus befriar 
ur olika slags fångenskap. Vad innebär då en kristen 
människas frihet idag? 
 Jag vill hälsa er hjärtligt välkomna att delta i samtal 
kring frihetens villkor i dagens samhälle och i kyrkan. 
Visitationen kommer att erbjuda en rad möjligheter till 
möten. Det är viktigt att Svenska kyrkan – både genom 
sina enskilda medlemmar och gemensamt i våra försam-
lingar och i stiftet – engagerar sig i aktuella samhällsfrå-
gor, som ofta rymmer andliga dimensioner. 
 Visitationen innebär, att jag får träffa många 
medlemmar och medarbetare i kontraktets församlingar 
för att lyssna, ge råd och inspiration. Det ingår i mitt 
uppdrag som biskop. Eftersom kyrkan är en viktig del 
av samhället, ser jag också visitationen som ett utmärkt 
tillfälle att nå även utanför kyrkans vanliga rum. Utöver 
möten med anställda och förtroendevalda i församling-
arna kommer jag tillsammans med medarbetare i Skytts 
kontrakt att göra besök på olika håll i samhället och 
näringslivet. 
Jag hälsar er välkomna till: 
 – Inledande gudstjänst i S:t Nikolai kyrka, Trelle-
borg  onsdagen den 7 oktober kl 17.00
 – Textad aftonbön Gärdslövs kyrka torsdagen den 8 
oktober kl 20.30
 – Avslutande lovsångsmässa i Vellinge kyrka lörda-
gen den 10 oktober kl 16.00
 I skrivandets stund är visitationsprogrammet inte 
komplett. Gå gärna in på Lunds stifts webbplats för mer 
information, www.svenskakyrkan.se/lundsstift.  
 Jag ser fram emot en spännande visitation i Skytts 
kontrakt med många givande möten och samtal! Till 
dess hälsar jag er med orden från Andra Korinthierbre-
vet: Där Herrens ande är, där är frihet! (3:17)
     Er biskop Antje Jackelén

Åar och våtmarker
Biskopsvisitationen kommer i Källstorps församling bl.a. 
att inrikta sig på åar och våtmarker. Lantmästare Mats 
Persson, en av stiftets jordbruksförvaltare berättar att 
man runt om i stiftet söker sankmarker eller andra om-
råden där dränering inte givit den utdelning man önskat. 
I samarbete med markägaren kan då stiftet och länssty-
relsen anlägga våtmarker till gagn för djurlivet och den 
biologiska mångfalden. Så har man gjort på två ställen i 
Källstorps församling, dels i Tullstorpsån på Tullstorps 
boställe och dels i Äspöån på norrsidan av riksväg 9.
 Våtmarken i Tullstorpsån är dessutom del av det 
stora Tullstorpsåprojektet som syftar till att återställa ån, 

den längsta i Trelleborgs kommun med ett tremila lopp från 
Sillesjö till Skateholm. Den har genom åren rätats ut, fått 
brantare kanter och tillförts vatten från utdikningar. Detta 
har skapat ett snabbt 
vattenflöde i ån som 
för närsalter och 
andra föroreningar 
rakt ut i Östersjön. 
Nu skall man ändra 
på detta.
 Idén föddes 
när några markägare 
längs ån diskuterade 
att anlägga våtmar-
ker. Snabbt insåg 
man att ett större 
grepp behövdes och Tullstorpsåns ekonomiska förening 
med ett nittiotal markägare längs ån bildades. Otto vonAr-
nold, Jordberga, ordförande i föreningen ser projektet som 
en förebild för för restaureringen av åar i hela östersjöregio-
nen. En eldsjäl bakom projektet är också Johnny Carlsson 
på Trelleborg miljöförvaltning som vandrat oändliga kilo-
metrar längs ån för att se, kartlägga och tala med markägare 
och som nu kommer att vara tjänstledig från kommunen för 
att arbeta med projektet.

 Bilderna visar åns sorgliga 
skick idag men nu skall den 
i görligaste mån återstäl-
las till sitt slingrande lopp, 
bottnen göras mera ojämn 
och varierande, kanterna 
släntas och träd planteras. 
På så sätt bromsas flödet 
och naturens egna renings-
processer får tid att verka. 
Samtidigt så kommer den 
biologiska mångfalden att 
öka.

 Man räknar med att reducera kväveutsläppen med en 
tredjedel, fosforn med hälften. Kostnaden, 128,5 miljoner 
står den ekonomiska föreningen för med stöd från kommun, 
landsting och stat. Och, som sagt, stiftet vad gäller våtmar-
ken i Tullstorp.
 Större delen av fredagen under visitationen kommer 
att ägnas åt Tullstorpsåprojektet.

Även Äspöån får nytt liv
Ett annat våtmarksprojekt i Trelleborgs kommun är det i 
den nedre delen av Äspöån vid väg 9 strax öster om Smy-
gehamn. Där har Lunds stift och privata markägare anlagt 
en våtmark i samarbete med kommunen. I projektet ingår 
som en del 
att kunna 
använda våt-
marken som 
visningsob-
jekt. Man 
har  anlagt 
parkerings-
plats och 
gångstigar 
i området 
som har 
utformats så 
att det blir tillgängligt också för funktionshindrade. Områ-
det kommer att invigas av biskop Jackelén kl 13,30 den 9 
oktober i samband med visitationen. Alla är välkomna till 
invigningen. Infart till parkeringen från vägen mot Äspö.
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Kyrkogårdsförvaltningen söker 
gravrättsinnehavare
Följande gravrätter saknar gravrättsinnehavare.
Upplysningar kan lämnas till kyrkogårdsförvaltningen
mån – ons kl 9 – 10, tel. 26167 eller 0703-924363
Kyrkogård   Kvarter/Nummer   Senaste begravning
Hemmesdynge 06 011         1994 Helga Olsson
Källstorp D  034-035  1928 Botilda Olsson
Källstorp F  085-087  1953 Per Andersson 
L. Beddinge B  134-135 1949 Anna Larsson
L. Beddinge D  090-091 1994 David Karlsson
L. Beddinge  D  158-161 1973 Astrid Vincent
L. Beddinge  E  011-012 1960 Elise Kristensson
L. Isie Gamla   105 1982 Harald Persson
L. Isie Gamla   012 1920 Karna Olsson
L. Isie Gamla   112 1968 Erik Eriksson
L. Isie Gamla   117 1982 Elina Jönsson
L. Isie Gamla   210 1970 Elisabeth Andersson
L. Isie Gamla   244 1893 Nils Nilsson
L. Isie Gamla   251 1906 Ingar Andersson
L. Isie Nya   009 1965 Bror Andersson
L. Isie Nya   016 1976 Albin Nilsson
L. Isie Nya   019          Nils Nilsson
L. Isie Nya   029 1931 Jöns Larsson
L. Isie Nya   086 1976 Ellen Nilsson
L. Isie Nya   092 1956 Per Jönsson
L. Isie Nya   102 1940 Per Jönsson
L. Isie Norr   158 1945 Jan- Erik Jönsson
L. Isie Norr   163 1995 Mia Kristensson
L. Isie Norr   171 1964 Hjalmar Larsson
L. Isie Norr   175 1962 Ernst Svensson
L. Isie Norr   179 1973 Signhild Jönsson
L. Isie Norr   182 1964 Per Larsson
L. Isie Norr   191 1988 Hulda Christensson
S. Åby   060:04 1970 Emil Truedsson
S. Åby   084:02 1988 Evald Nilsson
S. Åby   091:01 1987 Annie Cederberg
S. Åby   094:03 1983 Anna Olsson
Tullstorp 05A 009 1960 Sofia Hansson
Tullstorp 08A 002 1976 Ester Jönsson
Ö. Klagstorp A  002 1976 Lorentz Nilsson
Ö. Klagstorp G 3 002 1977 Anders Lindahl
Ö. Klagstorp G 9 001 1986 Gunnar Glans
Ö. Klagstorp H  014 1995 Ragnar Novén
Ö. Klagstorp H  022 1965 Johan Pettersson
Ö. Klagstorp H  041 1955 Edvin Jönsson
Ö. Klagstorp I  004 2001 Birgit Mattson
Ö. Klagstorp L  011 1964 Alfred Persson
Ö. Klagstorp M  005 1950 Ida Isgren
Ö. Klagstorp M  011 1965 Elof Norén
Ö. Klagstorp M  017 1997 Margit Almén
Ö. Klagstorp N  001B 1985 Bror Herlowsson
Ö. Klagstorp N  039 1995 Börje Nilsson
Ö. Torp Nya   035-036 1974 Asta Olsson
Ö. Torp Västra   124 1988 Hulda Christensson

Prästgårdsparken i Källstorp
har varit rörig en tid. Det beror på att vi lagt slangar till 
jordvärme. Vi håller nu som bäst på att återställa parken 
efter att ha också tagit ner en del dåliga träd. Till nästa 
år skall allt vara fint igen och scillorna tillbaka i all sin 
blåa glans.

Hemmesdynges kyrkogårdsstaket
renoveras fortlöpande. Det tas ner sektion för sektion 
och dessa blästras sedan, rostskyddas och målas.

Hårdgöringen av kyrkogårdsgångar
fortsätter. Klara är kyrkogårdarna i Tullstorp, Äspö, Hem-
mesdynge och Lilla Beddinge. Vi tar bort de tjocka lager 
av singel som gjort det nära nog omöjligt att ta sig fram 
med rullstol eller rollator och ersätter det med fin stenkross 
som packas till ett hårt lager. Vi hårdgör de stora gångarna.

Ljuskronorna i Östra Torps kyrka
är åter på plats efter renovering, likaså lampetterna. De 
elektriska ledningarna har bytts ut, mässingen rengjorts 
och lackskyddats och nu är det mödosamma putsandet ett 
minne blott. Tidigare har vi renoverat ljuskronorna även i 
Hemmesdynge kyrka.

Lilla Beddinge kyrka
har snyggats upp. Det är framför allt tornet och intill lig-
gande partier som målats om och vapenhuset som har fått 
ny puts invändigt. Även portarna har tätats och målats. 

Förtidsröstning i Källstorps församling
på pastorsexpeditionen i Östra Torp:

mån 7/9 kl 9-12, 
tis 8/9 kl 17-19, 
ons 9/9 kl 9-12, 
fre 11/9 kl 9-12.

mån 14/9 kl 9-12, 
tis 15/9 kl 17-19,  
ons 16/9 kl 9-12.

När kommer röstkorten?
 Ungefär den 2 september 2009 får de röstberättigade 
sitt röstkort. Där finns uppgifter om vilka val man har rätt 
att rösta i och till vilken vallokal man ska gå.
Hur gör jag för att rösta?
 På valdagen, den 20 september 2009, har vallokaler-
na i Källstorps församling, församlingshemmen i Klagstorp 
och Östra Torp öppet mellan klockan 14 och 20. Informa-
tion om den vallokal du tillhör finns på röstkortet.
Förtidsröstning
 Det går att förtidsrösta på pastors- och
församlingsexpeditioner i hela landet, vardagar
den 7–16 september 2009. Du kan förtidsrösta på vilken 
expedition du vill men kom ihåg att ta med röstkortet.
 Förtidsröstning är också möjlig genom brevröstning 
och där det finns särskilda röstmottagningsställen, exem-
pelvis på vissa vårdinrättningar.
 Information om röstningslokaler, öppettider
och material för brevröstning finns på pastors- och försam-
lingsexpeditioner.
 Budröstning är möjlig för den som blir förhindrad att 
besöka vallokalen.
När presenteras valresultatet?
 En preliminär röstsammanräkning görs direkt när 
vallokalerna stänger. Allteftersom de preliminära resultaten 
blir klara presenteras de på
www.svenskakyrkan.se /kyrkoval.
 Stiften har sedan ansvaret för den slutliga
rösträkningen.
Var finns mer information?
 På röstkortet, på www.svenskakyrkan.se/kyrkoval 
och på pastorsexpeditionen i Östra Torp, tel. 0410-261 67.



Källstorps församling, Östra Torp 344, 231 78 Smygehamn
Pastorsexpedition Kansli

Kyrkogårdsförvaltning

Sista sidan

Församlingsverksamhet

Alla telefonnummer har riktinummer 0410 om inte 
annat angivits. 

Kansliassistent Maria Nilsson
Måndag, onsdag, fredag 10-12, tel 261 67, fax 262 64.
   www.svenskakyrkan.se/kallstorp
   kallstorps.pastorat@svenskakyrkan.se

Kyrkoherde Carl-Henrik Wimmermark, 502 91, 070-356 0789
   carl-henrik.wimmermark@telia.com
Komminister Per Kristiansson, 502 92, 070-392 43 61
   peguk@spray.se
Vik. komm. Agneta Wimmermark, 502 93, 070-356 0514
   agneta.wimmermark@telia.com
Organist Per Engström, 502 96, 070-392 0181
   engstroem.musicdesign@bredband.net
   eller per.engstrom@svenskakyrkan.se
Kantor Carina Hansson, 502 96, 070-392 0188
   carina.hansson@svenskakyrkan.se
Församlingsassistenter
   Eva Nilsson, 502 95 (tisd 9.00-10.00)
   eva.nilsson@svenskakyrkan.se
   Carina Hultgren, 502 95 (tisd 9.00 - 10.00)
   carina.hultgren@spray.se   
Besökstjänst
    Louise Malm, 502 94 (månd 10-12), 070-392 0176
    louise.malm@svenskakyrkan.se
    Mona Fors, 070-392 4360
Församlingsvärdinna
   Gunilla Mårtensson, bokas genom exp 261 67, 
   eller 070-392 43 69

Kanslichef Annette Åberg, 502 90
   kallstorp.annette@swipnet.se
Kyrkorådets ordf. Thorbjörn Levin, 262 41
   thorbjorn.levin@telia.com
Församlingshem och kyrkstugor
   Källstorp, 262 70 Tullstorp, 258 48
   L Beddinge, 259 64     Ö Klagstorp, 262 08
   Ö Torp, 502 97            S Åby 274 09

Måndag, tisdag, onsdag 9-10, tel 261 67, fax 262 64
   kyrkogardsforvaltningen@tele2.se
   Rickard Hansson, 070-392 4363
   Ebbe Rasmusson, 070-392 0117
   Paul Persson, 070-392 2727
   Maria Lindwall, 070-392 0116
   Lena Ekberg, 070-392 4364

Länsstyrelsens ombud för begravningsväsendet: Carl-
Gustaf Stjerna,
Norra Vallgatan 19 B, 231 43 Trelleborg, 070-924 3144

Ankarets familjecenter
   Östra Torps församlingshem, 502 99

”Förlåt att en icke-medlem blandar sig i” inleder mycket 
försynt Anders Eklund, politisk chefredakrör på Hälsing-
etidningar sin detbattartikel i Kyrkans tidning den 18 juni 
i år. (Artikeln finns på KT’s hemsida.) Det är intressant 
att han inleder med att presentera sig som icke-medlem. 
Som sådan skulle man kunna tro att han inte hade något 
intresse för kyrkan. Men tvärtom: han är engagerad, 
klarsynt och krävande. Han fortsätter: ”Det pågår en in-
tressant debatt i Kyrkans Tidning om en kommunaliserad 
eller kommersialiserad kyrka. Båda tendenserna ter sig 
lika omöjliga och hopplösa för en som står utanför och 
tittar in i kyrkan lite då och då. Ja, jag tittar säkerligen 
in långt mer än de allra flesta. . . . Den kommunaliserade 
kyrkan styrs ofta av politiker som brinner mer för sina 
partier än för kyrkan. . . . I sin iver att nå ut försöker 
många präster att ’kundanpassa’ kyrkan. Man ska med 
andra ord ge folk vad folk vill ha. Som inte nödvändigtvis 
är det som kyrkan står för. I varje fall finns en allvarlig 
risk för ytlig kommersialisering i meningen att bli anpas-
sad och profillös. . . .  Kyrkan bör göra rent hus med 
ledare som sitter på politiska mandat och endast tillsätta 
ledare som har ett genuint engagemang i kyrkans inre 
liv. Kyrkan bör göra rent hus med all konsultrelaterad 
managementfilosofi som går ut på att kundanpassa och 
strömlinjeforma kyrkan.” Och han avslutar: ”Jag söker 
bara en oas där jag kan dela det innersta och djupaste i 
tillvaron. Det gåtfulla och outsägliga. Det som är bortom 
och samtidigt nära. Det som vi nu endast ser ’dunkelt 
som i en spegel.’ Allt det där andra, mysig gemenskap, 
underhållning, politiskt engagemang får jag i så många 
andra sammanhang. Det behöver inte kyrkan syssla med.
   Kan kyrkan hjälpa mig och andra som söker en kyrka 
som vågar vara kyrka? Eller sitter den fast i den gamla 
rollen av politikerstyrd myndighets- och överhetskyrka? 
Eller i den nya rollen av folklig trevlighetskyrka?”

 Vad det handlar om är kyrkans 
teologi. Vill vi ha en funktionell 
eller en ontologisk sådan, för att 
knyta an till det Ove Wiktröm, 
professor i religionspsykologi i 
Uppsala, skrev i Trots Allt nr 2, 
2006. En funktionell teologi be-
tonar det omedelbart användbara: 
vad får jag ut av min gudstro, 
min kyrkotillhörighet? Vad blir 
min utdelning? Och kyrkans svar: 
Kom till oss så får du frid! Kom 
till oss så blir du framgångsrik! Använd Pepsodent så blir 
ditt leende så mycket mera tilldragande! Den ontologiska 
teologin däremot betonar sanningsbegreppet: Gud finns och 
möter dig på punkter i livet varifrån du kan gå vidare med 
en tro varmed att tolka ditt liv.
 Funktionell teologi dyker upp vid behov och ger hjälp 
utan sammanhang i livets skeden. Den ontologiska teologin 
ger en grund att återvända till. Litet tillspetsat: funktionali-
tetens Gud är behovsprövad, ontologins en ständig med-
vandrare.
 Givetvis kan en politiskt tillsatt förtroendevald se till 
tron före partiprogramet och visst kan det vara berättigat att 
anordna trivselträffar i kyrkans regi men risken är uppenbar 
att förtroendevalda såväl som präster lockas se till det som 
omedelbart ger utdelning i röster eller i besöksantal snarare 
än till det långsamma, stilla, uppbyggande tassandet i guds-
tjänst och själavård, kyrkans esse, dess kärna och uppdrag. 
Och det märkliga är att när det sker så är det inte i första 
hand de som redan är på ”insidan” som ropar stopp utan de 
som likt Anders Eklund tittar in och besvikna saknar det de 
söker.
 Så låt oss vara mera ontologiska, m.a.o. låt oss vara det 
vi egentligen är . . . . 


